Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020070300185

185

Nº 126, sexta-feira, 3 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 4/2020

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sorriso - MT,
torna público aos interessados que se fará realizar licitação na modalidade de
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2020, JULGAMENTO PELO MENOR PREÇO e consequente
contratação pelo regime de EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL objetivando a
"CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO
E EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORÇO E RECUPERAÇÃO DA PISTA DE POUSO E DECOLAGEM
(PPD 05/23), TAXIWAY E PÁTIO DE AERONAVES DO AEROPORTO REGIONAL DE SORRISO -
ADOLINO BEDIN - MT (SBSO)". A abertura ocorrerá às 08H00M (Horário oficial de Sorriso
MT), DO DIA 06 DE AGOSTO DE 2020, na sede da Prefeitura Municipal, situada a Avenida
Porto Alegre, nº 2.525, Centro, na cidade de Sorriso - MT. O Edital poderá ser obtido junto
a Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação, durante o horário normal de
expediente ou através do site www.sorriso.mt.go.br. Maiores informações poderão ser
obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário
normal de expediente, das 07h00 às 13h00 ou através do telefone (66) 3545-4700.

Sorriso - MT, 2 de julho de 2020
MARISETE MARCHIORO BARBIERI

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Execução de Remanescente de Obra, por Preço Global, de Construção
de Centro de Eventos. Nº do Contrato: 032/2020. Vínculo Legal: Lei Federal nº 8.666, de
21/06/93 e alterações posteriores. Contratante: MUNICÍPIO DE UNIÃO DO SUL - CNPJ nº
01.614.538/0001-59. Contratada: SIM ENGENHARIA EIRELI. CNPJ: 26.884.260/0001-60.
Objeto: Execução, no regime de empreitada por preço global, de Remanescente da Obra
de Construção de 01 (um) Centro de Eventos em alvenaria, na Cidade de União do Sul,
Estado de Mato Grosso, de conformidade com o projeto arquitetônico e memorial
descritivo em anexo ao edital da Tomada de Preços nº 004/2020, e nos termos de
referências e condições gerais das Licitações, emanadas da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores. Valor Global: R$ 339.510,05 (trezentos e trinta e nove mil,
quinhentos e dez reais e cinco centavos). Cód. Dotação Orçamentária/Fonte: 05.003.13.122
.0008.1.031 - Construção de Centro de Eventos. Cód. Reduzido: 139. Elemento de Despesa:
4490.51.00.00.00 - Obras e Instalações. Fonte: 0.1.24.054000 - Transferências de Convênios
- Outros = R$ 339.510,05 (trezentos e trinta e nove mil, quinhentos e dez reais e cinco
centavos). Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2020. Data de assinatura: 02/07/2020.
Signatários: CLAUDIOMIRO J. DE QUEIROZ - Prefeito de União do Sul e ISAAC COSTA
QUEIROZ - Pela Contratada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE
AVISO DE PRORROGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2020

MENOR PREÇO POR ITEM
Processo nº 667601/2019.
Objeto: Registro de Preço para futura e eventual contratação de pessoa jurídica capacitada
para prestação de serviços de organização em geral compreendendo decoração, locação de
palco, tenda, espaço físico, painel de LED, portais treliçados e locação de caixa térmica,
para atender a Prefeitura Municipal de Várzea Grande/MT. Com realização prevista para o
dia 03 de julho de 2020, às 10h00min (horário Brasília - DF), foi prorrogada para dia 14 de
julho de 2020, às 10h00min (horário Brasília - DF). Tal prorrogação faz-se necessária, tendo
em vista a necessidade de retificação do termo de referência e edital, conforme CI N.
83/SUPCOMP/2020. O EDITAL RETIFICADO está à disposição dos interessados na Prefeitura
Municipal de Várzea Grande, - Superintendência de Licitações, gratuitamente a ser
disponibilizado através de mídia gravada em dispositivo do interessado ou em download
nos seguintes sites: www.bllcompras.org.br e www.varzeagrande.mt.gov.br.

Várzea Grande - MT, 1º de julho de 2020.
DANIELA ASSIS DIAS BITES

Secretária Interina de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2020

O Município de Vera - MT, através de sua Comissão Permanente de Licitação,
torna Público para conhecimento dos interessados, que realizará às 08h00min. (Horário
Local), do dia 21 de Julho de 2020, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal, sito a Av.
Otawa, 1651, Centro - Vera - MT, abertura da TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2020, do tipo
MENOR PREÇO GLOBAL, sob regime execução INDIRETA - EMPREITADA POR PREÇO
GLOBAL, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇAO DAS OBRAS DE
ASFALTAMENTO RURAL NO MUNICÍPIO DE VERA - MT, CONFORME CONTRATO DE REPASSE
Nº 897233/2019/MDR/CAIXA, em conformidade com o Memorial Descritivo, Planilha
Orçamentária e Projeto Básico, partes integrantes deste Edital. O edital completo poderá
ser retirado no endereço eletrônico www.vera.mt.gov.br, ou ainda na Prefeitura Municipal
de Vera - MT, no Departamento de Licitações, com sede na Avenida Otawa, n° 1651, Bairro
Esperança, em Vera - MT, de segunda a sexta-feira no horário de atendimento das
07h00min às 13h00min. Informações poderão ser obtidas pelo telefone: (66) 3583-3100 ou
pelo e-mail: licitacaovera@gmail.com.

Vera - MT, 2 de Julho de 2020.
JOEDSON AMARAL DE OLIVEIRA

Presidente da CPL

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE APARECIDA DO TABOADO

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2020

EDITAL Nº 55/2020 -
PROCEDIMENTO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE - PMI

A Prefeitura Municipal de Aparecida do Taboado, Estado do Mato Grosso do
Sul, por este edital FAZ SABER, que se encontra instaurado Procedimento de Manifestação
de Interesse - PMI, com o objetivo de promover a convocação de possíveis interessados
que possuam capacidade técnica de desenvolver e apresentar estudos de viabilidade,
levantamentos, investigações, pesquisas, soluções tecnológicas, informações técnicas,
projetos ou pareceres de interessados, para subsidiar eventual processo de contratação em
regime de concessão comum ou parcerias público-privadas - PPP nas modalidades de
concessão patrocinada ou administrativa ou em quaisquer outros modelos de exploração
do serviço público que entender economicamente viáveis nos termos do disposto na
legislação municipal, decreto nº 072 de 22 de junho de 2020, que dispõe sobre o
Procedimento de Manifestação de Interesse (PMI) em projetos de Parcerias Público-
Privadas, relativo à prestação de serviços públicos de expansão, operação e manutenção
do Sistema de Saneamento Básico (Sistema de Abastecimento de Água e Esgotamento
Sanitário) e na legislação federal sobre o tema.

Do Prazo e Local: As petições de manifestação de interesse poderão ser
apresentadas para credenciamento em até 10 (dez) dias corridos após a publicação do
presente;

As petições de manifestação de interesse deverão ser apresentadas mediante
protocolo na sede da Prefeitura Municipal, situado na Rua Elias Tolentino de Almeida, n.
4098, Jardim São Bento, CEP 79750-000, Aparecida do Taboado-MS, de segunda à sexta-
feira, das 08:00 às 11:00 horas, no prazo do inciso 1.1 deste Item;

Uma vez encerrado esse prazo, as empresas terão 60 dias para apresentarem
seus trabalhos finais, contados a partir da publicação da habilitação;

Do Edital: O Edital da Chamada Pública nº 001/2020 para o Procedimento de
Manifestação de Interesse - PMI, encontra-se disponível no sítio eletrônico da Prefeitura
Municipal de Aparecida do Taboado https://aparecidadotaboado.ms.gov.br/ na "aba"
licitações, sendo que as inconsistências e dúvidas e pedidos de informações deverão ser
feitas diretamente para o setor de contratos e licitações, através do e-mail
licitacao@aparecidadotaboado.ms.gov.br ou por solicitação redigida e protocolada na Rua
Elias Tolentino de Almeida, n. 4098, Jardim São Bento, CEP 79750-000, Aparecida do
Taboado-MS, de segunda à sexta-feira, das 08:00 às 11:00 horas, não sendo aceito
solicitações por telefone.

Aparecida do Taboado/MS, 29 de junho de 2020.
JOSÉ ROBSON SAMARA RODRIGUES DE ALMEIDA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA
AVISO DE ALTERAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2020

Processo Administrativo nº 074/2020. Modalidade: Tomada de Preços nº 005/2020.
A Prefeitura Municipal de Água Clara-MS, por meio da CPL, designado pelo

Decreto Nº 005, 15 de janeiro de 2020, no uso de suas atribuições legais, torna
público para o conhecimento dos interessados a que abertura da Tomada de Preços nº
005/2020, marcada ás 08h00min do dia 16 de julho de 2020 em decorrência de tempo
hábil para publicação do mesmo e alterações na qualificação técnica. A sessão pública
fica MARCADA para a mesma data dia 16 de julho de 2020 às 08h00min, tendo em
vista que não houve alteração na proposta, em conformidade com o artigo 21, § 4o
obedecendo assim aos princípios inerentes à Administração, resolve promover as
seguintes retificações: ONDE SE LÊ: c) Comprovação de capacidade técnico-operacional,
mediante apresentação de atestado(s) ou certidão(ões), de titularidade da empresa
licitante, indistintamente, ao CNPJ/MF da sua matriz ou das suas filiais (Acórdão TCU
nº 366/2007 - Plenário), fornecido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado,
com identificação do signatário e assinatura do responsável legal, e que, comprove
aptidão para o desempenho de atividades pertinentes e compatíveis em características,
quantidades e prazos com o objeto licitado, assim como, de similaridade e de
complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior, na(s) quantidade(s)
mínima(s) limitadas a 50% (cinquenta por cento) das quantidades totais estimadas,
tidas como parcelas de maior relevância técnica e de valor significativo. LEIA-SE: C)
Atestado(s) de Capacidade Técnica em nome da licitante, emitido(s) por entidade da
Administração Federal, Estadual ou Municipal, direta ou indireta e/ou empresa privada,
que comprove, de maneira satisfatória, a aptidão para desempenho de atividade
pertinente ao objeto a ser licitado. a) No caso de atestados emitidos por empresa de
iniciativa privada, não serão considerados aqueles emitidos por empresas pertencentes
ao mesmo grupo empresarial da empresa proponente. b) Serão consideradas como
pertencentes ao mesmo grupo empresarial da empresa proponente, empresas
controladas ou controladoras da empresa proponente ou que tenham pelo menos uma
mesma pessoa física ou jurídica que seja sócio da empresa proponente.

Água Clara/MS, 1º de junho de 2020.
PRISCILA ALENCAR JACINTO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 183/2020

(PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2020) PARTES: CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Anaurilândia. CONTRATADA: FONDAZZI & NICKUS LTDA - EPP OBJETO: Contratação de
empresa para aquisição de materiais de expediente para o ano letivo de 2020, para serem
usados nas escolas da rede municipal de ensino, em conformidade com as especificações
e quantidades constantes do Anexo I - Proposta de Preço. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
01.007.12.361.0008.2016 - 33.90.30.00.00.00
01.007.12.365.0008.2017 - 33.90.30.00.00.00
01.007.12.365.0008.2018 - 33.90.30.00.00.00
VALOR: R$ 7.818,15 (sete mil oitocentos e dezoito reais e quinze centavos) PRAZO:
31/12/2020 DATA DA ASSINATURA: 08 de junho de 2020. ASSINAM: Sr. EDSON STEFANO
TAKAZONO - Prefeito Municipal, e a Sr Alessandra Mara Nickus Fondazzi, da empresa
FONDAZZI & NICKUS LTDA - EPP.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 184/2020

(PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2020) PARTES: CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Anaurilândia. CONTRATADA: J. L. CARAIS MÓVEIS E BRINQUEDOS LTDA - EPP OBJETO:
Contratação de empresa para aquisição de materiais de expediente para o ano letivo de
2020, para serem usados nas escolas da rede municipal de ensino, em conformidade com
as especificações e quantidades constantes do Anexo I - Proposta de Preço. DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA:
01.007.12.361.0008.2016 - 33.90.30.00.00.00
01.007.12.365.0008.2017 - 33.90.30.00.00.00
01.007.12.365.0008.2018 - 33.90.30.00.00.00
VALOR: R$ 1.666,60 (um mil seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta centavos) DATA
DA ASSINATURA: 08 de junho de 2020. ASSINAM: Sr. EDSON STEFANO TAKAZONO - Prefeito
Municipal, e a Sr Leandro Carais, da empresa J. L. CARAIS MÓVEIS E BRINQUEDOS LTDA -
EPP.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 185/2020

(PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2020) PARTES: CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Anaurilândia. CONTRATADA: LUCIANE XAVIER CARNEIRO - ME OBJETO: Contratação de
empresa para aquisição de materiais de expediente para o ano letivo de 2020, para serem
usados nas escolas da rede municipal de ensino, em conformidade com as especificações
e quantidades constantes do Anexo I - Proposta de Preço. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
01.007.12.361.0008.2016 - 33.90.30.00.00.00
01.007.12.365.0008.2017 - 33.90.30.00.00.00
01.007.12.365.0008.2018 - 33.90.30.00.00.00
VALOR: R$ 1.109,00 (um mil cento e nove reais)
DATA DA ASSINATURA: 08 de junho de 2020.
ASSINAM: Sr. EDSON STEFANO TAKAZONO - Prefeito Municipal, e a Sr Luciane Xavier
Carneiro, da empresa LUCIANE XAVIER CARNEIRO - ME.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-03T01:38:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial